DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1173 Ji-Paraná (RO), 26 de setembro de 2011

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial

DECRETO

SUMÁRIO
DECISÕES DO PREFEITO...........................PÁG.01
DECRETO........................................................PÁG.01
AVISOS DE  LICITAÇÃO..............................PÁG.02
AVISO DE CANCELAMENTO.....................PÁG.02
CITAÇÃO DA CPPAD....................................PÁG.02

DECISÕES DO PREFEITO

DEFIRO a solicitação do sr. Antonio José Fuhrmann Ferrari  CPF
422.681.682-04, fl s. 686 procurador da Senhora Elisabeth Fuhrmann Fer-
rari,  sobre reajuste de aluguel do imóvel, locado para funcionamento do
Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI, conforme Contrato
nº 104/PGM/2007.

ACOLHO o Parecer Jurídico nº 743/PGM/2011, fl s. 696/697.

Com base nos cálculos efetuados pela Coordenação-Geral de Contabi-
lidade, AUTORIZO o reajuste, no valor mensal de R$ 1.205,27 a partir
do mês de Junho/2011.

À SEMDES para emissão de Empenho no valor de R$ 1.286,64 (um
mil, duzentos e oitenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), conforme
Reserva Orçamentária nº 852.

Após à PGM, para confecção do competente Termo.

Ji-Paraná, 23 de setembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Stock Comercial Hospitalar Ltda, itens 03, 05, 07, 08, 09 e 10, no valor
de R$ 4.224,00 (quatro mil, duzentos e vinte e quatro reais).

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 23 de setembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
 Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-10308/2011
INTERESSADA: SEMAD
ASSUNTO: Aquisição de material de consumo e permanente

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dra. Noemi Brisola

Ref.: Pregão Eletrônico sob o nº 046/CPL/PMJP/11.

Senhora Presidente,

Encaminho a essa Comissão Permanente de Licitação o presente Processo,
para que seja instaurado procedimento licitatório, conforme estabelece as
Leis Federais nos 10.520/02, 8.666/93 e suas alterações, Lei Complementar
n. 123/06 e demais legislações vigentes.

Ji-Paraná, 28 de setembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-12878/2011
INTERESSADA: SEMAS
ASSUNTO: Aquisição de material de consumo (gêneros alimentícios)

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Dra. Noemi Brisola

Ref.: Pregão Eletrônico sob o nº 047/CPL/PMJP/11.

Senhora Presidente,

Encaminho a essa Comissão Permanente de Licitação o presente Processo,
para que seja instaurado procedimento licitatório, conforme estabelece as
Leis Federais nos 10.520/02, 8.666/93 e suas alterações, Lei Complementar
n. 123/06 e demais legislações vigentes.

Ji-Paraná, 23 de setembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-13743/2011
INTERESSADA: SEMOSP
ASSUNTO: Aquisição de material de consumo (mangueiras e termi-

nais)

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dra. Noemi Brisola

Ref.: Pregão Eletrônico sob o nº 044/CPL/PMJP/11.

Senhora Presidente,

Encaminho a essa Comissão Permanente de Licitação o presente Processo,
para que seja instaurado procedimento licitatório, conforme estabelece as
Leis Federais nos 10.520/02, 8.666/93 e suas alterações, Lei Complementar
n. 123/06 e demais legislações vigentes.

Ji-Paraná, 23 de setembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-9103/2007 Vol I e II
INTERESSADA: SEMAS
ASSUNTO: Locação de imóvel (para o PETI)

Ref.: Autorização de reajuste de aluguéis

PROCESSO Nº 1-4615/2010
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de medicamento para o paciente Henrique Viana

Oakes

Acolho o Parecer Jurídico nº 094/SEMUSA/JUR/2011, referente Dispen-
sa de Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 094/
CPL/PMJP/11). O objeto do presente processo consiste na  Aquisição de
material de consumo, conforme Projeto Básico (fl s. 10/12), para atender
as necessidades do paciente Henrique Viana Oakes.

HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta

apresentada pela empresa Antonio & Melo Ltda-ME, no valor total de R$
799,20 (setecentos e noventa e nove reais e vinte centavos).

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.

À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 23 de setembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-14813/2011
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de Passagens Aéreas para os servidores Valdecir

de Lima e Eduardo Alberto Avelino.

Acolho o Parecer Jurídico nº 098/SEMUSA/JUR/2011, referente Dispensa
de Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 074/CPL/
PMJP/11). O objeto do presente processo consiste na  Aquisição de Pas-
sagens Aéreas para os servidores Valdecir de Lima e Eduardo Alberto
Avelino, conforme Projeto Básico (fl s. 07/09), para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde.

HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta apre-

sentada pela empresa Adalberto Gadelha Meneses, no valor total de R$
2.531,80 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e oitenta centavos)

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 23 de setembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-14815/2011
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de material farmacológico para Farmácia Básica

Acolho o Parecer Jurídico nº 093/SEMUSA/JUR/2011, referente Dispen-
sa de Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 072/
CPL/PMJP/11). O objeto do presente processo consiste na  Aquisição de
material farmacológico para atender a Farmácia Básica, conforme
Projeto Básico (fl s. 05/07), para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde.

HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta apre-

sentada pelas empresas abaixo relacionadas, no valor total de R$ 7.943,00
(sete mil, novecentos e quarenta e três reais).

Dental Médica Com. Rep. Ltda, itens 02 e 06, no valor de R$ 699,00
(seiscentos e noventa e nove reais).

Ortomed Produtos e Serviços Hospitalares Ltda, itens 01 e 04, no valor
de R$ 3.020,00 (três mil e vinte reais).

DECRETO N.16494/GAB/PMJP/2011

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente
Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica
Municipal,

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2090, de 27 de de-
zembro de 2010, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de
março de 1964, e

Considerando solicitação do senhor Presidente da Câmara Municipal de
Ji-Paraná, através do Ofício nº 047/CONT/CMJP/2011,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para reforço das
dotações vigentes:

  01 01 01 CÂMARA DOS VEREADORES
 16 01.031.2001.2002.2002 FOPAG-CÂMA-

RA 2.000,00
  3.1.90.94.00 Indenizações Restituições

Trabalhistas
  1  Recursos do Tesouro - Exer-

cício Corrente
  001 001 Recursos Próprios da Câma-

ra

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

  01 01 01 CÂMARA DOS VEREADORES
 14 01.031.2001.2002.2002 FOPAG-CÂMA-

RA -2.000,00
  3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -

Pessoal Civil
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corren-

te
 001 001 Recursos Próprios da Câmara

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de setembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 117302- Ji-Paraná (RO), 26 de setembro de 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 042/CPL/PMJP/11

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2768/GABINETE/11

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua
Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que fará
realizar na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002,
da Lei Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 8.666 de
21 de junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n.º
123/06, licitação, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRONICA,
tipo Menor Preço por (item), cujo objeto é Aquisição de Material de
Consumo (tijolos, telhas, seixo, tubos e outros), no valor estimado
de R$ 32.700,10 (trinta e dois mil e setecentos reais e dez centavos),
tudo conforme disposto no Edital, cuja data para recebimento, abertura
dos envelopes de propostas e sessão de disputa por lances, será realizada
no dia 19 de Outubro de 2011, às 09:00 horas, (Horário de Brasília), no
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br, local este, onde
poderá ser lida e retirada cópia completa do edital.

Ji-Paraná, 22 de Setembro de 2011.

NOEMI BRISOLA
Pregoeira

Decreto nº 16210/GAB/PMJP/11

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 043/CPL/PMJP/11

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/EMTU/11

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da
sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que
fará realizar na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho
de 2002, da Lei Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei
Federal 8.666 de 21 de junho de 1.993 e alterações posteriores, e da
Lei Complementar n.º 123/06, licitação, na modalidade de PREGÃO,
na forma ELETRONICA, tipo Menor Preço por (item), cujo objeto
é Aquisição de Tinta e Materiais de Aplicação para Sinalização de
Vias Públicas do Município de Ji-Paraná, no valor estimado de R$
26.226,00 (vinte e seis mil, duzentos e vinte e seis reais) , tudo conforme
disposto no Edital, cuja data para recebimento, abertura dos envelopes
de propostas e sessão de disputa por lances, será realizada no dia 19 de
Outubro de 2011, às 15:00 horas, (Horário de Brasília), no ENDEREÇO
ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br, local este, onde poderá ser
lida e retirada cópia completa do edital.

Ji-Paraná, 22 de Setembro de 2011.

NOEMI BRIZOLA
Pregoeira

Decreto nº 16210/GAB/PMJP/11

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 044/CPL/PMJP/11

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13743/SEMOSP/11

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua
Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que fará
realizar na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002,
da Lei Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 8.666 de
21 de junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n.º
123/06, licitação, na modalidade de “PREGÃO” na forma ELETRÔNICA,

AVISO DE CANCELAMENTO

AVISOS DE LICITAÇÃO CITAÇÃO D CPPAD
tipo Menor Preço por (Item), cujo objeto é Aquisição de Material de
Consumo (mangueiras e terminais automotivos), no valor estimado de
R$ 9.400,85 (nove mil e quatrocentos reais e oitenta e cinco centavos),
tudo conforme disposto no Edital, cuja data para recebimento, abertura
dos envelopes de propostas e sessão de disputa por lances, será realizada
no dia 20 de Outubro de 2011, às 09:00 horas, (Horário de Brasília), no
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br, local este, onde
poderá ser lida e retirada cópia completa do edital.

Ji-Paraná, 23 de Setembro de 2011.

NOEMI BRIZOLA
Pregoeira

Decreto nº 16210/GAB/PMJP/11

AVISO DE CANCELAMENTO
DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PREGAO N° 055/11

REFERENTE
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12572/SEMED/11

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua
Presidente, torna público para conhecimento dos interessados, que o
procedimento licitatório na modalidade Pregão 055/11, referente Processo
Administrativo nº 12572/SEMED/11, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE
EXTINTORES E RECARGAS, em razão do Parecer Jurídico n° 715//
PGM/11, CANCELAMOS o procedimento licitatório..

Ji-Paraná, 23 de setembro de 2011

NOEMI BRIZOLA
Presidente

Decreto nº 15819/GAB/PMJP/11

CITAÇÃO

ORIGEM: Comissão Permanente de Processo Administrativo
Disciplinar – CPPAD
INDICIADO: FABRÍCIO ALMEIDA PATRÍCIO.
LOTAÇÃO: Complexo de Saúde Padre Romano – L-1 Maringá –
SEMUSA
ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua Barão do Rio Branco, 2468,
Nova Brasília – Ji-Paraná/RO.

  Conforme Termo de Indiciação, fi ca o servidor
FABRÍCIO ALMEIDA PATRÍCIO, Auxiliar Administrativo, Matrícula
nº. 12201-1, CITADO da instauração do Processo Administrativo
Disciplinar n. 1-11242/2011 apenso 1-13663/2010 e ainda para
conhecimento do objeto que motivou a instauração do referido.
Fica ainda o servidor citado para, no prazo de 10 (dez) dias,
conforme art. 197, § 1º da Lei nº. 1405/05, apresentar DEFESA
ESCRITA dirigida à Comissão Processante, instalada no prédio
da Procuradoria Geral do Município – PGM, localizada na Avenida
Transcontinental, nº. 2351, esquina com a Rua Menezes Filho, 1º
andar, Bairro 02 de Abril, nesta cidade e comarca de Ji-Paraná/RO.
A não apresentação da defesa importará nos efeitos da revelia.
É facultado ao servidor ora citado, ou à seu advogado legalmente
constituído, arrolar e reinquirir as testemunhas, produzir provas,
contraprovas e acompanhar o processo na repartição, em todo o
seu desenvolvimento. Fica a disposição do indiciado fotocópia, na
íntegra, dos autos supracitados.

Ji-Paraná-RO, 25 de agosto de 2011.

Elecimar Batista da Silveira

Presidente da CPPAD

Dec. n. 16286/GAB/PMJP/2011